
 

COMUNE DI ARITZO 

 

PROVINCIA DI  NUORO 
  

 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.85 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER L’INFORMATICA 2024-2026- 
AGGIORNAMENTO 2026 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì venti del mese di novembre alle ore nove e minuti 

zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. FONTANA PAOLO - Sindaco  Sì 

2. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì (da 

remoto) 

3. VARGIU ANTONELLO - Assessore  Sì 

4. FIGUS ANDREA - Assessore Sì 

5. PORCEDDA MARIA LAURA - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4, lett. a) D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267, il Segretario Comunale Dott. Alessandro 

Murana, in videoconferenza con Whatsapp collegato da remoto al di fuori della sede 

comunale. 

Conformemente a quanto previsto dal Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 

organi in modalità telematica approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 

 



del 27/09/2022, la presente seduta si svolge con il Segretario comunale collegato da 

remoto mediante piattaforma whatsapp. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione n. 141 del 11/11/2025 del Responsabile del Servizio 

Finanziario, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER 
L’INFORMATICA 2024- 2026. AGGIORNAMENTO 2025” 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.28 del 04/04/2024 con la quale è 

stato approvato il PIANO TRIENNALE PER L’INFORMATICA 2024- 2026; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.20 del 11/03/2025 con la quale è 

stato approvato il PIANO TRIENNALE PER L’INFORMATICA 2024- 2026-

AGGIORNAMENTO 2025; 

Dato atto che risulta necessario provvedere all’aggiornamento 2026 del Piano triennale 

per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2024-2026 così come previsto dall’art. 14 

bis del CAD al fine di rendere coerenti e quanto più possibile aderenti e allineati gli 

adempimenti e le tempistiche di pianificazione delle attività in modo da agevolarne la 

realizzazione; 

Dato atto, altresì, come già evidenziato nell’edizione 2024-2026, l’aggiornamento 2026 è 

necessario per fornire elementi nuovi e allineare scenari e normativa in costante 

cambiamento, così come per rendere disponibili dati e informazioni aggiornate 

relativamente ai cambiamenti di contesto e, di conseguenza, per adeguare le 

corrispondenti linee di azione. 

Considerato che nel documento sono mantenuti gli stessi obiettivi e sostanzialmente gli 

stessi target da raggiungere e che solo alcuni di essi sono stati rimodulati per adeguarli ad 

interventi riguardanti la normativa o nuove regole nel frattempo intervenute 

Richiamati: 

 l’art. 2 L. 244 del 24/12/2007 sul contenimento delle spese di funzionamento delle proprie 

strutture, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 



marzo 2001, numero 165, che prevede l’adozione di piani triennali per l’individuazione di 

misure finalizzate alla razionalizzazione dell’utilizzo delle dotazioni strumentali, anche 

informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell’automazione d’ufficio; 

● l'art. 14-bis, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, il Piano 

triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2020-2022, approvato ai sensi del 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 luglio 2020, registrato dalla Corte dei 

conti con il numero 2053/2020; 

● L’aggiornamento 2026 del piano triennale 2024-2026 che costituisce l’evoluzione delle due 

precedenti edizioni ma, in modo ancor più evidente, attribuisce uno spazio più rilevante 

al PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza).  

● Vista la nuova Legge sull’IA (Intelligenza Artificiale) n.132 del 23 settembre 2025 avente 

ad oggetto Disposizioni e deleghe al Governo in materia di intelligenza artificiale; 

Rilevato che: 

 per quanto riguarda i beni e servizi informatici e di connettività la L. 208/2015 (Legge di 

stabilità 2016), all'art. 1, commi 512-516, ha rafforzato e generalizzato l'obbligo di utilizzo 

delle centrali di acquisto (Consip e altri soggetti aggregatori regionali) per 

l'approvvigionamento di tali beni, prevedendo la necessaria autorizzazione dell'autorità 

amministrativa di vertice per gli acquisti effettuati al di fuori di tali modalità, nei modi 

consentiti dalla legge; 

● la medesima legge ha inoltre affidato all'Agenzia per l'Italia Digitale il compito di 

predisporre il Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione, contenente, 

per ciascuna amministrazione o categoria di amministrazioni, l'elenco dei beni e servizi 

informatici e di connettività e dei relativi costi, suddivisi in spese da sostenere per 

innovazione e spese per la gestione corrente, individuando altresì i beni e servizi la cui 

acquisizione riveste particolare rilevanza strategica; 

● il Piano 2024-2026 introduce un’importante innovazione con riferimento ai destinatari degli 

obiettivi individuati per ciascuna delle tematiche affrontate, assegnando alle singole 

amministrazioni centrali e locali la realizzazione degli obiettivi elencati. 



Richiamata la Deliberazione n.46 assunta in data 15.06.2022 con la quale la medesima ha 

individuato il Responsabile della Transizione digitale, ai sensi dell’art. 17 del Codice 

dell'Amministrazione Digitale (CAD) - D.lgs. 82/2005, indicando la Dott.ssa Olmi Giuseppina; 

Ritenuto di approvare l’allegato Aggiornamento al Piano triennale per l’informatica 2024-2026, a 

partire dalle indicazioni e secondo lo schema contenute nel FormatPT reso disponibile da AGID, al 

fine di perseguire la razionalizzazione nell'acquisizione di beni e servizi informatici e di 

telecomunicazione in funzione della realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, dotata di 

servizi facilmente utilizzabili e di qualità; 

Visti i pareri espressi ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

dal Responsabile del Servizio Finanziario sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di 

deliberazione. 

Visti: 

-    il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l'art. 48, comma 2, che 

attribuisce all’organo esecutivo la propria competenza a provvedere in merito; 

-    il D.Lgs. n. 82/2005; 

-    il D. Lgs. n. 179/2016 e le integrazioni del D.Lgs. n. 217/2017; 

-    il D.Lgs. n. 97/2016 (Decreto FOIA); 

-    il vigente Statuto Comunale; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 

267/2000; 

 Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli. 

 



DELIBERA 

Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e si 

intendono integralmente richiamate, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della 

legge 241/90 e successive modifiche e integrazioni 

Di approvare l’Aggiornamento 2026 del Piano triennale per l’informatica nella Pubblica 

Amministrazione Edizione 2024-2026, che si allega alla presente deliberazione per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto che il Piano aggiornato verrà attuato secondo criteri, termini e modalità 

previste dallo stesso strumento pianificatorio e adeguato alla luce di eventuali nuove 

normative, linee guida o decreti attuativi ed ulteriori specifiche tecniche;  

Di pubblicare l’Aggiornamento 2026 del Piano triennale per l’informatica nella Pubblica 

Amministrazione Edizione 2024-2026 sul sito web istituzionale del Comune dell’apposita 

sezione denominata “Amministrazione Trasparente/Altri Contenuti”; 

Di comunicare la pubblicazione del presente Piano agli E.Q. titolari di posizione 

organizzativa con particolare riferimento alla necessità di contribuire, per quanto di 

competenza, alle attività del Responsabile della Transizione Digitale; 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. 18 agosto 2000; 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 
FONTANA PAOLO 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

dottor Alessandro Murana 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente 

deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 
 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 

agosto 2000, n.267. 

 
Aritzo, lì 20.11.2025 

 
 

 

 

 
 


